



**Nowinki**  
**Dolnośląskiej Izby Rolniczej**  
**21.10 - 28.10.2010**

21.10.2010

**Główny Inspektor JHARS objął patronat nad VII edycją Rankingu Zakładów Mleczarskich AgroTrendy**

**12 października 2010 r. w Warszawie podczas konferencji pt. „Konkurencyjność polskiej branży mleczarskiej na rynkach UE”, redakcja AgroTrendy ogłosiła wyniki VII edycji Rankingu Zakładów Mleczarskich. Zwycięzcą tegorocznego Rankingu i Liderem Branży Mleczarskiej została firma Danone. Na drugim miejscu nagrodzono Okręgową Spółdzielnię Mleczarską Piątnica, na trzecim zaś Spółdzielnię Mleczarską Gostyń.**

Ranking powstaje w oparciu o ankiety, które dobrowolnie przesyłają zakłady mleczarskie. W tworzeniu Klasyfikacji Generalnej i wyłanianiu Lidera Branży Mleczarskiej oraz Liderów Efektywności, Ekspansji i Eksportu brane są pod uwagę kryteria ekonomiczne jak przychody netto ze sprzedaży w danym roku, dynamika przychodów, nakłady inwestycyjne, wartość eksportu, liczba zatrudnionych, itp.

Konferencja i Ranking AgroTrendy odbyły się pod Honorowym Patronatem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Prezesa Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, Prezesa Agencji Rynku Rolnego, Głównego Inspektora Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych, Głównego Inspektora Ochrony Środowiska.

W czasie konferencji Dorota Balińska-Hajduk, Dyrektor Biura Kontroli Jakości z IJHARS przedstawiła wyniki kontroli prawidłowości znakowania produktów mleczarskich. W siedmiu kontrolowanych kategoriach (tłuszcze mleczne, mleczne napoje fermentowane, śmietana i śmietanka, sery twarogowe, serki smakowe, sery podpuszczkowe, sery topione) stwierdzono, że w 2010 roku wykryto mniejszy procent nieprawidłowo oznakowanych partii towarów niż w roku poprzednim. Wyjątek

stanowi mleko, gdzie stwierdzono wzrost - z 34 do 39 proc. skontrolowanych partii w 2010 r. było nieprawidłowo oznakowanych.

<http://www.ijhars.gov.pl/>

22.10.2010

## **Budżet 2011**

**Ponad 52 miliardy złotych wyniosą w przyszłym roku wydatki na rolnictwo i rybołówstwo. W Sejmie rozpoczęła się właśnie batalia o kształt przyszłorocznego budżetu. Opozycja twierdzi, że mogłoby być lepiej i zapowiada poprawki, które zwiększą wydatki**

Najpierw rząd. Tu panuje pewność, że przedstawiony wczoraj posłom dokument jest więcej niż dobry.

**Kazimierz Plocke – wiceminister rolnictwa** *„Ja z tego budżetu jestem zadowolony on zagwarantuje nam zrealizowanie wszystkich zadań które ustawą nakłada się na ministra rolnictwa”.*

Z kolei opozycja, jak to opozycja, szuka argumentów, która psują dobry nastrój rządu. Prawo i Sprawiedliwość twierdzi, że mniej już na rolnictwo wydać się nie da.

**Henryk Kowalczyk – poseł PIS** *„ Budżet na rok 2011 nie jest gorszy niż na rok 2010 czy 2009, tylko, że trzeba raczej porównywać do roku 2007, bo to obniżenie gwałtowne budżetu nastąpiło właśnie w latach 2009- 2010”.*

A teraz szczegóły. Na rolnictwo, rynki rolne oraz rybołówstwo rząd przeznaczy 12,7 miliarda złotych, dotacja do KRUS powoli, ale nieubłaganie zbliża się do 16 miliardów złotych i jeszcze środki z Unii Europejskiej. W przyszły roku będą to, aż 24 miliardy złotych.

**Kazimierz Plocke – wiceminister rolnictwa** *„ Mamy lepsze zapewnienie finansowania dla projektów realizowanych z Unii Europejskiej”.*

Sukcesem ministerstwa rolnictwa jest zapewnienie na niezmiennym poziomie wydatków na paliwo rolnicze oraz Inspekcję Weterynaryjną. Klęską 200 milionowa dotacja na ubezpieczenia rolnicze. To o 1/3 mniej niż w tym roku. Opozycja już zapowiada, że będzie to chciała zmienić.

**Stanisław Stec – poseł Lewicy** „*Musimy zrobić wszystko, aby, ubezpieczenie płodów rolnych było przynajmniej w 50% gospodarstw rolnych zrealizowane. Bo inaczej nie odnowimy produkcji po klęskach żywiołowych*”.

Agencja Restrukturyzacji obsługująca większość unijnych programów pomocowych otrzyma ponad 5 miliardów złotych. Tu obawiano się, że nie wystarczy na dopłaty do oprocentowania preferencyjnych kredytów dla rolników. Nic bardziej mylnego odpowiada Agencja, która otrzymała na ten cel 90 milionów złotych. A to pozwoli na uruchomienie akcji kredytowej przynajmniej na taką skalę jak w tym roku.

**Tomasz Kołodziej – prezes ARiMR** „*Wszystko zależy od tego jak będzie się kształtowała stopa redyskonta myślę, że będzie można 2 miliardy kredytów udzielić*”.

Wczoraj w Sejmie podczas posiedzenia komisji rolnictwa opozycja nie zdecydował się na zgłoszenie poprawek do projektu budżetu. Te będą złożone, gdy projekt trafi do komisji finansów publicznych. Można się spodziewać, że będą one dotyczyły zwiększenia wydatków na program „Szkłanka mleka”, dopłat do materiału siewnego oraz doradztwa rolniczego.

<http://www.tvp.pl>

22.10.2010

## **Wzajemna (nie)zgodność**

**Poziom dotacji bez zmian a wymagania rosną. Od przyszłego roku rozpocznie się drugi etap kontroli tak zwanych wymogów wzajemnej zgodności.**

Czy jest się czego bać? Zdaniem rolników dostosowanie gospodarstwa do unijnych wymogów nie będzie wcale proste.

Mirosław Kopeć - Świeszewo „Żeby spełnić te wszystkie wymogi to jest bardzo ciężko, bo tam już trochę patrzyłem na to że to bardzo dużo tych wymogów jest”.

Do tej pory sprawdzane było tylko przestrzeganie ochrony środowiska oraz identyfikacja zwierząt. Od tego roku kontrole zostaną rozszerzone o szeroko pojęte zdrowie.

Leszek Szymański – ARiMR „Będziemy weryfikować w zakresie zdrowia publicznego substancje, które podawane są zwierzętom, czy są dopuszczone do obrotu i mogą być podawane zwierzętom”.

Będzie sprawdzana także dokumentacja leczenia zwierząt, przestrzeganie okresów karencji oraz bezpieczeństwo pasz. Kolejna sprawa to środki ochrony roślin.

Leszek Szymański – ARiMR „W zakresie środków ochrony roślin będziemy stwierdzali, czy są prowadzone rejestry, czy osoby uprawnione dokonują zabiegów ochrony roślin. Ponadto czy sprzęt, którym są dokonywane zabiegi posiada atesty”.

Sprawdzone będzie przechowywanie produktów roślinnych i zwierzęcych w gospodarstwie. Kontrolę podlegać będzie również stosowanie środków biobójczych czyli na przykład trutek na gryzonię oraz postępowanie z niebezpiecznymi substancjami między innymi opakowaniami po środkach chemicznych.

[www.agroabc.pl](http://www.agroabc.pl)

25.10.2010

**Ponad 6,7 tys. wniosków o pomoc na "Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej" przyjęły Oddziały Regionalne Agencji**

**Osiem województw nadal je przyjmuje.**

Tegoroczny nabór wniosków o przyznanie pomocy finansowej w ramach działania "Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej" objętego PROW 2007-2013

rozpoczął się 24 sierpnia br. W ośmiu województwach: kujawsko-pomorskim, lubuskim, warmińsko-mazurskim, wielkopolskim, zachodniopomorskim, pomorskim, opolskim i podlaskim przyjmowanie wniosków już się zakończyło. Złożone tam wnioski przekroczyły bowiem o 20% limity środków przewidzianych do rozdzielania w tym naborze. Rolnicy z 8 pozostałych województw mogą nadal ubiegać się o pomoc na prowadzenie działalności innej niż rolnicza. Do tej pory oddziały regionalne ARiMR zarejestrowały ponad 6,7 tys. wniosków o pomoc z tego działania.

Tegoroczny nabór wniosków o udzielenie wsparcia z działania "Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej" w niektórych województwach spotkał się z niezwykle dużym zainteresowaniem, podczas gdy w innych nie jest ono za duże. Podobnie jak w ubiegłych latach, nadal sporo pieniędzy czeka na rolników, którzy chcą prowadzić w swoich gospodarstwach dodatkową działalność gospodarczą niezwiązaną z rolnictwem, np. w województwach: podkarpackim, łódzkim, małopolskim, lubelskim i świętokrzyskim. Tam do wykorzystania limitów środków jest jeszcze daleko.

Tegoroczna pula środków na wsparcie działalności nierolniczej wynosi 676,4 mln zł. Jest to kwota dwukrotnie wyższa od pierwotnie przewidzianej, a informację o jej powiększeniu Minister Marek Sawicki przekazał podczas konferencji prasowej 20 sierpnia br. Dzięki tej decyzji wsparcie na prowadzenie dodatkowej poza rolniczej działalności, będzie mogło otrzymać około 7 tys. rolników oraz ich małżonków bądź domowników. Jest to mniej więcej tyle samo osób ile w sumie złożyło wnioski o taką pomoc w naborach przeprowadzonych w 2008 i 2009 roku.

Pomoc z działania "Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej" może wynieść do 100 tys. zł.. Otrzymane z ARiMR (w formie refundacji) pieniądze mogą pokryć do 50% kosztów kwalifikowalnych poniesionych na uruchamianie działalności niezwiązanej z rolnictwem. Pozostałą część kosztów wnioskujący o wsparcie musi pokryć z własnych środków.

Zakres działań, na które można uzyskać wsparcie z "Różnicowania w kierunku działalności nierolniczej" z PROW 2007 - 2013, jest niezwykle szeroki. Obejmuje on pomoc na świadczenie różnorodnych usług dla gospodarstw rolnych lub leśnictwa, a także dla ludności. Sfinansować można również działalność związaną

z prowadzeniem sprzedaży hurtowej lub detalicznej różnych produktów takich jak maszyny i urządzenia rolnicze czy np. perfumy i kosmetyki. Pieniądze z "Różnicowania w kierunku działalności nierolniczej" można przeznaczyć na inwestycje związane z działalnością turystyczną oraz ze sportem, rekreacją i wypoczynkiem lub różnego rodzaju przedsięwzięcia w przetwórstwo produktów rolnych lub jadalnych produktów leśnych, czy w wytwarzanie produktów energetycznych z biomasy. Pomocą objęte są działania w zakresie rachunkowości, doradztwa oraz usług informatycznych. Środki z "Różnicowania w kierunku działalności nierolniczej" mogą być wykorzystane na działalność aktywizującą mieszkańców obszarów wiejskich np. poprzez inwestycje w organizację różnego rodzaju form opieki nad dziećmi.

[www.agroabc.p](http://www.agroabc.p)

25.10.2010

## **Bez entuzjazmu**

**Dopiero 24 listopada Komisja Europejska rozpocznie interwencje na rynku zbóż. Od tego dnia rozpocznie się sprzedaż prawie 3 milionów ton ziarna. Ale entuzjazmu wśród przetwórców czy hodowców próżno szukać.**

Komisja Europejska zamierza pozbyć się wszystkich zapasów ziarna. Z interwencyjnych magazynów w pierwszej kolejności ma zniknąć 2,8 milionów ton jęczmienia. W ten sposób Bruksela chce uspokoić sytuację na rynku wieprzowiny. Ostatnie wzrosty cen zbóż, szybko przełożyły się na ceny pasz, a to w efekcie pograżyło opłacalność chowu trzody chlewnej. Ale nikt nie ma wątpliwości, że niecałe 3 miliony ton jęczmienia to kropla w morzu potrzeb.

Tadeusz Blicharski – Polsus „Te zapasy były deklarowane na dużo większym poziomie niż teraz, okazuje się, że mogą uwolnić tylko taką ilość zbóż, a to poważnie nam nie pomoże”.

W jeszcze gorszej sytuacji są piekarze i młynarze. Oni nie mogą nawet liczyć na uwolnienie ziarna konsumpcyjnego, bo w unijnych magazynach interwencyjnych po prostu go nie ma. Ale nawet w tej niewesołej sytuacji starają się znaleźć pozytywy.

Jadwiga Rothkahel – Stowarzyszenie Młynarzy „ Jeśli wejdzie na rynek ten jęczmień, to będzie mniejszy nacisk na poszukiwanie pszenicy na cele paszowe. A wiadomo, że jeśli na cele paszowe zużywana jest dobrej jakości pszenica, to brakuje jej na rynku”.

Zdaniem młynarzy i piekarzy interwencja jest nie potrzebna i spóźniona. Teraz sytuacja rynkowa już się nieco uspokoiła.

Jan Maciuba – producent dodatków piekarniczych „ Dzisiaj, w ostatnich tygodniach obserwuje się stabilizację i nawet lekki spadek cen mąki”.

W pierwszej kolejności sprzedawany będzie jęczmień niemiecki oraz fiński

[www.agroabc.pl](http://www.agroabc.pl)

25.10.2010

### **Zarząd KRIR w sprawie terminu składania wniosków o pomoc powodzianom ujętą w PROW 2007-2013.**

Samorząd rolniczy kontynuuje działania ukierunkowane na pomoc producentom rolnym poszkodowanym w wyniku tegorocznej powodzi. Wiele gospodarstw nadal wymaga pilnych prac naprawczych zarówno w kontekście bezpośredniego zniwelowania strat w budynkach, maszynach i urządzeniach rolniczych, jak i domostw, mając zwłaszcza na uwadze zbliżający się sezon zimowy. 17 października br. przedstawiciel Zarządu Krajowej Rady Izb Rolniczych uczestniczył w spotkaniu z rolnikami – sadoownikami, pszczelarzami oraz producentami chmielu z gminy Wilków w województwie lubelskim, gdzie skala zniszczeń powodziowych nie pozwala często na normalną egzystencję i wiosenne wznowienie produkcji rolnej.

Jednym z poruszonych w trakcie dyskusji tematów była ustanowiona w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 pomoc finansowa z działania 126 „Przywracanie potencjału produkcji rolnej zniszczonego w wyniku

wystąpienia klęsk żywiołowych oraz wprowadzenie odpowiednich działań zapobiegawczych”. Często informacja dotycząca możliwości skorzystania z tej, jak i innych form wsparcia ograniczona jest z uwagi na problemy związane z infrastrukturą i dostępem rolników do internetu, czego przykładem jest również gmina Wilków.

Mając na uwadze wyartykułowane w trakcie w/w spotkania postulaty i potrzeby, a także w ślad za pismem z dnia 14 października br., 22 października br. Zarząd KRIR zwrócił się w imieniu samorządu rolniczego do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi Marka Sawickiego o wydłużenie terminu składania przez rolników do Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa wniosków o pomoc, który zgodnie z ogłoszeniem Prezesa ARiMR Tomasza Kołodzieja upływa obecnie w dniu 12 listopada br. Dla wielu z poszkodowanych producentów termin ten, z uwagi na zastosowane procedury wdrażania działania jak i posiadane przez rolników możliwości jest nierealny do wypełnienia, co w sposób bezpośredni rzutować będzie na faktyczną realizację celu postawionego przed działaniem 126. Jednocześnie, odnosząc się do wskazywanych przez rolników problemów związanych z wypłatą odszkodowań z tytułu ubezpieczeń gospodarstw rolnych, w imieniu Zarządu KRIR wniósł o przyspieszenie prac legislacyjnych nad nowelizacją ustawy o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich zgodnie z zasugerowanymi przez samorząd rolniczy zamianami oraz ustaleniami zapadłymi podczas spotkania w siedzibie MRiRW w dniu 28 maja br., w szczególności w zakresie powiązania w formie pakietów ubezpieczania budynków gospodarczych i inwentarskich w tym samym zakładzie ubezpieczeń oferującym ubezpieczenia upraw i zwierząt.

<http://www.krir.pl/>

26.10.2010

### **Nowe rozporządzenie w sprawie wymagań weterynaryjnych przy produkcji mięsa przeznaczonego na użytek własny.**

W dniu 21 października 2010 r. zostało podpisane rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie wymagań weterynaryjnych przy produkcji mięsa przeznaczonego na użytek własny. Rozporządzenie to wejdzie w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej.



Rozporządzenie zastąpi obecnie obowiązujące rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 9 lipca 2007 r. w sprawie wymagań weterynaryjnych przy produkcji mięsa przeznaczonego na użytek własny (Dz. U. Nr 132, poz. 919).

Przyjęte w nowym rozporządzeniu rozwiązania stanowią wykonanie przepisów znowelizowanej ustawy z dnia 16 grudnia 2005 r. o produktach pochodzenia zwierzęcego (Dz. U. z 2006 r. Nr 17, poz. 127, z późn. zm.) w związku z wprowadzeniem możliwości produkcji mięsa na użytek własny również w innym gospodarstwie niż gospodarstwo pochodzenia zwierzęcia. Biorąc pod uwagę taką możliwość w rozporządzeniu określono warunki dotyczące wymagań co do produkcji mięsa na użytek własny w gospodarstwie innym, niż gospodarstwo, w którym zwierzęta były utrzymywane. Zmieniono także sposób badania i znakowania mięsa oraz zasady powiadamiania o zamiarze przeprowadzenia uboju.

Możliwość oddania zwierzęcia do uboju do innego gospodarstwa będzie szczególnie pomocna dla tych obszarów wiejskich, gdzie najbliższa rzeźnia, która mogłaby dokonać usługowego uboju zwierząt znajduje się w znacznej odległości od gospodarstwa.

W nowym rozporządzeniu przyjęto bardziej praktyczne i korzystniejsze dla rolników rozwiązania, zgodnie z którymi posiadacz zwierzęcia sam będzie mógł pobrać i dostarczyć do urzędowego lekarza weterynarii próbkę mięsa do obowiązkowego badania na obecność włośni, które może być przeprowadzone tzw. metodą badania trichinoskopowego.

<http://www.minrol.gov.pl/>

26.10.2010

## **Rewolucja, ale później**

**Szykują się poważne zmiany w systemie rolniczych ubezpieczeń. Ma być kompleksowo, a przede wszystkim tanio. Gospodarze będą musieli zapłacić tylko 1/3 wartości polisy. I tyle dobrych informacji. Ta zła jest taka, że to wszystko dopiero od 2012 roku.**

Teoretycznie system obowiązkowych ubezpieczeń upraw i zwierząt gospodarskich funkcjonuje od dawna. Teoretycznie, bo w praktyce polisy chronią zaledwie 1/5 gruntów. Dzieje się tak nawet mimo tego, że państwo pokrywa połowę kosztu.

System kuleje z jeszcze jednego powodu. Zakłady ubezpieczeń coraz częściej nie chcą sprzedawać takich polis, bo ustawa nie pozwala przekroczyć 6 procentowego ich oprocentowania.

Konrad Rojewski – Polska Izba Ubezpieczeń „To w Polsce mamy ten próg 6 %, w Holandii czy Niemczech 10 % sumy ubezpieczenia za ryzyko gradobicia to nie jest nic nadzwyczajnego.”

O tak wysokim oprocentowaniu dotowanych przez państwo polis klęskowych ubezpieczalnie na razie mogą zapomnieć. Jednak niewielka zmiana spodziewana jest w przyszłym roku. Minister rolnictwa zapowiedział właśnie wydanie rozporządzenia, które umożliwi podniesienie stawek do maksymalnie 7%. Prawdziwa rewolucja ma przyjść w 2012 roku.

Kazimierz Plocke – wiceminister rolnictwa „Chcemy stworzyć system prosty, który będzie zachęcający nie tylko dla rolników, ale także dla zakładów ubezpieczeniowych ponieważ wszystkie strony, które będą uczestniczyły w tym procesie muszą mieć jakieś profity.”

I tak, aby jeszcze bardziej zachęcić zakłady ubezpieczeniowe do sprzedaży najbardziej nieopłacalnych polis ministerstwo rolnictwa przewiduje kolejny wzrost ich oprocentowania. Od 2012 roku będzie to 8%. Nie będzie to jednak oznaczać automatycznego wzrostu wydatków rolników.

Chcemy poprosić Brukselę, aby dołożyła się do tego przedsięwzięcia. Obecnie rolnik płaci połowę wartości polisy. Od 2012 roku będzie to tylko 35%. Najbardziej kontrowersyjny pomysł rządu to obowiązek sprzedaży polisy chroniącej gospodarzy przez 6 klęskami żywiołowymi. Teraz każde ryzyko trzeba ubezpieczać oddzielnie. To próba powrotu do sytuacji sprzed trzech lat.

Wojciech Mojzesowicz - poseł PiS „Firmy ubezpieczeniowe będzie bardzo trudno przekonać do tego co było korzystne dla rolników i korzystne dla firm, ale była równowaga. Dziś jest to korzystne dla firm.”

W projekcie przyszłorocznego budżetu na ubezpieczenia rolnicze rząd przewidział 200 milionów złotych.

Kazimierz Plocke – wiceminister rolnictwa „Przypomnę, że w roku 2010 było 300 milionów i nie wykorzystamy tej całej kwoty. Bo ustawą zagwarantowaliśmy sobie taki system który nie do końca nas satysfakcjonuje.”

Ministerstwo rolnictwa myśli też o połączeniu ubezpieczeń upraw i zwierząt gospodarskich z klasycznymi ubezpieczeniami majątkowymi.

<http://www.agroabc.pl/>

26.10.2010

### **Samorząd rolniczy w sprawie usług doradczych w ramach PROW 2007-2013**

22 października br., za postulatem Mazowieckiej Izby Rolniczej, Zarząd Krajowej Rady Izb Rolniczych wystąpił do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi Marka Sawickiego o nowelizację rozporządzenia Ministra z dnia 17 kwietnia 2008 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania "Korzystanie z usług doradczych przez rolników i posiadaczy lasów" objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 poprzez rozszerzenie katalogu rodzajów dodatkowych usług doradczych dla rolników o doradztwo technologiczne prowadzenia działalności rolniczej i zarządzania gospodarstwem rolnym, w tym m.in. monitoring i kontrola stanu upraw, dobór nawozów i środków ochrony roślin, planowanie przestrzenne gospodarstwa czy optymalizacja kosztów produkcji rolnej.

Zgodnie z obecnie obowiązującym rozporządzeniem pomoc finansowa jest przyznawana i wypłacana na pokrycie kosztów usług doradczych rolnikom spełniającym wszystkie wymagania formalne zainteresowanym usługami kompleksowej oceny gospodarstwa rolnego w zakresie spełniania wymogów

wzajemnej zgodności, oceny gospodarstwa rolnego w zakresie spełniania zasad bezpieczeństwa i higieny pracy lub jedną z dodatkowych usług doradczych wymienionych w załączniku nr 3.

Sugerowana obecnie przez samorząd rolniczy zmiana – na przykładzie doboru nawozów i środków ochrony roślin – łączy się w sposób bezpośredni z niektórymi rodzajami usług doradczych wyszczególnionych w załączniku nr 3, jednakże nie stanowiąc kosztów kwalifikowanych w rozumieniu regulacji, nie mogą podlegać częściowej refundacji poniesionych nakładów. W opinii samorządu rolniczego zasadnym jest zatem włączenie proponowanych usług doradczych, co spowoduje zwiększenie zainteresowania rolników omawianym działaniem PROW 2007-2013, jednocześnie umożliwiając kompleksowe podejście do zagadnień ujętych w rozporządzeniu.

<http://www.krir.pl/>

27.10.2010

### **Ubezpieczenie zdrowotne rolników**

Wyrok Trybunału Konstytucyjnego syng akt. K 58/07 z 26.10.2010 r., stwierdzający niekonstytucyjność przepisów ustawy o świadczeniach zdrowotnych finansowanych ze środków publicznych, na podstawie których budżet państwa od 1999 roku finansuje składki zdrowotne za część rolników i ich domowników podlegających obowiązkowo ubezpieczeniu społecznemu rolników, stał się wydarzeniem. W medialnych doniesieniach orzeczenie TK jest komentowane, jako „początek końca KRUS”. Wobec niezrozumienia, a raczej niechęci do przekazania opinii publicznej istoty rzeczy, Kasa wyjaśnia obowiązujący stan prawny w ubezpieczeniu zdrowotnym rolników.

Ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych /t.j. Dz. U. z 2008 r. Nr 164, poz. 1027 z późn. zm./ stanowi, że obowiązkowemu ubezpieczeniu zdrowotnemu podlegają m.in.:

1. Osoby podlegające ubezpieczeniu społecznemu rolników, które są rolnikami lub ich domownikami w rozumieniu ustawy z dnia 20 grudnia 1990 r. o

ubezpieczeniu społecznym rolników /t.j. Dz. U. z 2008r. Nr 50, poz. 291 z późniejszymi . zm..

2. Rolnicy i ich domownicy niepodlegający wymienionemu ubezpieczeniu społecznemu, a zarazem niepodlegający ubezpieczeniu zdrowotnemu z innego tytułu,
3. Osoby uprawnione do rolniczych emerytur lub rent

Członkowie rodzin rolników, domowników, emerytów i rencistów korzystają z powszechnej opieki zdrowotnej w ramach ubezpieczenia zdrowotnego wymienionych wyżej grup.

W wyniku reformy z 1999 roku, realizację odrębnego systemu ubezpieczenia zdrowotnego w odniesieniu do ludności rolniczej zlecono KRUS. Kasa ustala podleganie temu ubezpieczeniu, prowadzi ewidencję objętych nim osób, nalicza odrębne składki zdrowotne i odprowadza je w miesięcznych terminach do NFZ.

### **Finansowanie składek zdrowotnych**

Zasadniczym założeniem reformy ubezpieczenia zdrowotnego było nie obniżanie dochodów osób objętych tym ubezpieczeniem. Dlatego przyjęto, że składki zdrowotne będą odprowadzane z zaliczki na podatek dochodowy od osób fizycznych. Aktualnie składka zdrowotna wynosi 9% podstawy jej wymiaru, przy czym 7,75% odprowadzane jest z zaliczki na podatek dochodowy od osób fizycznych (PIT), a tylko 1,25% podstawy wymiaru składki pokrywane jest z dochodów netto osób zobowiązanych do płacenia podatku PIT. W taki sposób obliczana jest składka zdrowotna za rolnych emerytów i rencistów, których świadczenia są opodatkowane podatkiem PIT. A zatem co miesiąc zaliczkę na podatek dochodowy od każdej emerytury i renty rolnej pomniejsza się o składkę zdrowotną odpowiadającą 7,75% podstawy jej wymiaru, a pozostałą część składki zdrowotnej w wysokości 1,25% podstawy jej wymiaru nalicza od kwoty netto emerytury lub renty.

W odniesieniu do rolników, którzy jako osoby fizyczne prowadzą własną działalność rolniczą w gospodarstwach powyżej 1ha przeliczeniowego i opodatkowaną podatkiem rolnym przyjęto, że składki zdrowotne będą refundowane z budżetu państwa, a ich płatnikiem będzie KRUS. Składkę tę nalicza się, mnożąc liczbę ha

przeliczeniowych w gospodarstwie ubezpieczonego przez  $\frac{1}{2}$  średniej ceny skupu 1 q żyta, ogłaszanej przez GUS.

Wg wskaźnika obowiązującego od 01.11.2009r. do 31.10.2010 r. wysokość miesięcznej składki oblicza się następująco:

Liczba ha przel. x 17,05 zł (tj, x  $\frac{1}{2}$  34,10 zł za 1 dt. żyta)

Od 1 listopada 2010 do 31.10.2011, cena 1 dt. żyta ustalona została przez Prezesa GUS w kwocie = 37,64,

Składka zdrowotna odpowiada zatem: liczbie ha przel. x 18,82 zł

Na refundację składek zdrowotnych za ww. wymienionych uprawnionych przewidziana jest dotacja celowa do Funduszu Emerytalno-Rentowego, którą KRUS w całości przekazuje do NFZ. Za I półrocze 2010 r. NFZ otrzymał z budżetu państwa za pośrednictwem Kasy 914 773 tys. zł składek zdrowotnych za 1 482 tys. rolników i ich domowników. W roku 2009 kwota z tego tytułu wyniosła 2,3 mld zł.

### **Obowiązek samofinansowania składek zdrowotnych ...**

dotyczy rolników prowadzących dział specjalny produkcji rolnej. Składkę zdrowotną muszą oni opłacać od zadeklarowanej podstawy jej wymiaru odpowiadającej dochodowi ustalonemu do opodatkowania podatkiem dochodowym (PIT). Kwota ta nie może być niższa od minimalnego wynagrodzenia, wynoszącego od 1.10.2010 r. 1317 zł. Za jedną osobę prowadzącą dział specjalny wymiar najniższej miesięcznej składki zdrowotnej to 119 zł. Składkę oblicza się wg wzoru:

$$9\% \times 1317 \text{ zł} = 119 \text{ zł}$$

W 2011 r. składka wzrasta do kwoty 125 zł.

Małżonkowie prowadzący wspólnie dział specjalny produkcji rolnej opłacają jedną wspólną składkę zdrowotną, natomiast jeśli taką działalność prowadzą odrębnie, każdy z nich tę składkę finansuje samodzielnie od zadeklarowanego miesięcznie dochodu z prowadzonego działu.

<http://www.krus.gov.pl/>

28.10.2010

## **Chryzantemy złociste**

**Ogrodnicy wielkimi krokami zbliżają się do szczytu chryzantemowych żniw tuż przed dniami Wszystkimi Świętymi.**

Ceny kwiatów nie zmieniają się od lat - narzekają ogrodnicy.

Andrzej Wojtaś – ogrodnik z Szymanowa „Przeciętnie od 5 do 20 zł ceny hurtowe, ale przed cmentarzami dużo droższe.”

Podwrocławski Szymanów żyje z kwiatów. Teraz w cenie jest każda para rąk.

„Szkłarnia to jest każda jedna zasadzona chryzantemami, ale każdy kto ma tylko jakieś miejsce to produkuje, bo szuka się grosza.”

Chryzantemy do wyboru do koloru. Doniczkowe i cięte. Najpopularniejsze są białe, ale ogrodnicy oferują pełną paletę barw.

„Filet, wrzos, cytrynowy.”

„Zależy dla kogo, dla dziecka inne dla starszych osób inne.”

Chryzantemy królują krótko. Szczyt sprzedaży tuż zaledwie tydzień.

Mariola Ziętek – producent chryzantem „W Niemczech cały rok sprzedają, może nie doniczkowe, ale cięte w bukietach idą cały czas.”

Cała sztuka polega teraz na tym, żeby chryzantemy zakwitły na czas - tuż przed świętem.

[www.agroabc.pl](http://www.agroabc.pl)

28.10.2010

**Uwaga. Rolnicy poszkodowani przez powódź**

**Zbliża się koniec terminu składania wniosków o przyznanie pomocy rolnikom poszkodowanych przez powódź.**

Przypominamy, że 12 listopada upływa termin składania wniosków o wsparcie w ramach działania "Przywracanie potencjału produkcji rolnej zniszczonego w wyniku wystąpienia klęsk żywiołowych oraz wprowadzenie odpowiednich działań zapobiegawczych".

Jednocześnie do 8 listopada można dokonywać zmian we wnioskach w ramach działania "Różnicowanie kierunków działalności nierolniczej", pozwalające otrzymać wyższe wsparcie finansowe.

[www.agroabc.pl](http://www.agroabc.pl)

**Oprac. Zespół DIR**